
SETTORE

S2 - FINANZE, BILANCIO E CONTROLLO DI GESTIONE
---

SERVIZIO ECONOMATO

Determinazione dirigenziale

Registro Generale

N. 252 del 06/04/2017

Registro del Settore

N.  28 del  03/04/2017

Oggetto: Fornitura di giacche per il personale servizio Onoranze Funebri 
del  Comune  di  Carpi.  Ordine  diretto  sul  MEPA  Consip. 
Assunzione dell'impegno della spesa.



Oggetto:  Fornitura  di  giacche  per  il  personale  servizio  Onoranze  Funebri  del 
Comune di Carpi. Ordine diretto sul MEPA Consip.  Assunzione dell’impegno della 
spesa.

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 

Considerato che il regolamento per l’attribuzione di vestiario al personale di competenza, approvato 
con  Delibera  di  Giunta  n.443  dell’11/05/1994  poi  modificato  con  Delibera  di  Giunta  n.215  del 
02/12/2002,  stabilisce  che il  personale  delle  onoranze  funebri  debba  essere  dotato di  una giacca 
invernale, con interno imbottito e staccabile (una ogni 5 anni).

Considerando che la medesima giacca viene utilizzata sia per i lavori manuali svolti all’interno dei 
locali  delle  Onoranze Funebri  che durante  le funzioni,  si  rende necessario dotare  il  personale  di 
vestiario idoneo a mantenere un aspetto decoroso.

Vista la richiesta, a firma del Dirigente del Settore A/10, di sostituzione di n.3 giacche invernali  ad 
altrettanti dipendenti del servizio di Onoranze Funebri, rilevandone quanto siano usurate.

Dato atto che:

- alla data attuale non sono risultate attive convenzioni Consip S.p.A. (ai sensi dell'art. 26 della legge  
23 dicembre 1999 n. 488) o della centrale di committenza regionale Intercent-ER, (ai sensi dell'art.1 
comma 455 della legge 27 dicembre 2006, n. 296);
-  sul  mepa  Consip  è  pubblicato  il  Bando  PROMAS114  -  Dispositivi  di  Protezione  Individuale, 
Vestiario,  Ferramenta,  Materiali  per  Edilizia,  Piccoli  Macchinari,  Attrezzature  e  Utensili  da  Lavoro 
Categoria “Divise e Uniformi” , ed è presente il prodotto GIA9522 che presenta le caratteristiche 
richieste ed è fornito  dalla ditta Kaama srl di Bologna per un importo di € 195,00 più Iva cad.
- che la ditta Kaama srl ha gia’ fornito in passato prodotti di vestiario per il Comune di Carpi e non  
occorre quindi far predisporre una matrice ad hoc per il logo in quanto già in loro possesso;

Calcolata una spesa complessiva di € 585,00 + Iva per l’acquisto di n.3 Giacche a vento con interno 
staccabile, per il personale delle Onoranze Funebri come da richiesta del Dirigente del Settore A/10;

Richiamati:  
 
- il Decreto legislativo n. 50/2016 (Nuovo Codice dei contratti pubblici), in particolare l’art. 36 

comma 2 e l’art. 37 comma 1, che permette alle stazioni appaltanti di agire in autonomia entro la 
soglia dei 40.000€ per la fornitura di beni e servizi, consentendo l’affidamento diretto;

- la Legge  n.  136  del   13  agosto  2010, art.  3 (Tracciabilità  dei  flussi   finanziari),  come 
modificato dal D.L. 12.11.2010 n.187; 

- l’art.7 del D.L. n.52/2012 convertito nella L.  n.94/2012 che sancisce l’obbligo di utilizzo del  
mercato elettronico per le forniture ed i servizi sottosoglia;

- il D. Lgs  n. 33 del 14 Marzo 2013 ad oggetto: “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi 
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni , 
così  come  modificato  dal  D.lgs  97/2016,  oltre  alle  linee  guida  ANAC  pubblicate  in  data 



28/12/2016 con delibera n.1310,  inerenti i nuovi obblighi di pubblicazione, in particolare:
 l’art. 23 “Obblighi di pubblicazione concernenti i provvedimenti amministrativi” in 

formato  tabellare  nella  sottosezione  “provvedimenti”  di  “Amministrazione 
trasparente”;

 l’art.37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art.1, c.32 L.190/2012 
e ai sensi dell’art.29 D.Lgs 50/2016, nella sottosezione “bandi di gara e contratti” di 
“Amministrazione Trasparente”; 

Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all'assunzione degli impegni di spesa del 
presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza  
pubblica, ai sensi dell'articolo 183, comma 8, D.Lgs 267/2000, convertito così modificato dall’art. 74 
del D.Lgs. 118/2011, introdotto dal D.Lgs 126/2014.

Richiamati  i seguenti atti:  

- la Delibera di Consiglio Comunale n.12 del 31.01.2017,  avente ad oggetto “Approvazione della  
nota del Documento Unico di Programmazione 2017”;

- la Delibera di Consiglio Comunale n.17 del 31.01.2017,  dichiarata immediatamente eseguibile, 
avente ad oggetto “Approvazione del bilancio di previsione 2017-2019 e del piano poliennale 
degli investimenti”;

- la  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.23 del  07.02.2017,  dichiarata  immediatamente eseguibile,  
avente ad oggetto: ”Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione anni 2017-2019”

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

1) di provvedere  all’acquisto delle Giacche a vento, con interno staccabile, per il personale delle 
Onoranze Funebri per i quali ne è stata richiesta la sostituzione per evidente stato di usura.

2)  di  affidare  la  fornitura  in  oggetto  mediante  O.D.A.  sul  MEPA alla  ditta  Kaama  Srl  VIA 
SERRAGLIO 17/A - 40026 - IMOLA (BO)  P.Iva  01930051204, per le motivazioni già espresse 
nella premessa;

3) di determinare una spesa complessiva di € 585,00 + IVA per complessivi euro 713,70;

4)  di  impegnare la  somma di  euro  713,70  IVA compresa,   alla  Voce  di   Bilancio   3460.00.03 
“Vestiario personale OO.FF.”;

5) di dare atto che:
- Il CIG assegnato è  ZC01E13BAF
- il contratto di fornitura verrà formalizzato con la ditta aggiudicataria mediante ODA sul Mepa 

Consip;
- il  Responsabile  di  Procedimento è  la  Posizione  Organizzativa  del  Servizio  Provveditorato 

Gibertoni Gloria;



6)  di  aver acquisito  d’ufficio,  tramite  strumenti  informatici,  il  Documento  Unico  di  Regolarità 
Contributiva della  ditta  Volta  Professional  Via  del Parco 1/A di Pianoro (BO),  che risulta  essere 
Regolare.

7) di ottemperare, nella gestione del contratto derivante dal presente atto, a quanto prescritto dalla 
normativa vigente:

- Dall’articolo  3, comma 7, Legge 136/2010 e s.m.e i. quali D.L. 12.11.2010 N° 187 e Legge 217 
del 17.12.2010 (tracciabilità flussi finanziari, CIG);

- Dal  D.  Lgs  n.  33 del  14 Marzo 2013 ad oggetto:  “Riordino della  disciplina riguardante  gli 
obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche 
amministrazioni,  così  come  modificato  dal  D.lgs  97/2016  inerenti  i  nuovi  obblighi  di 
pubblicazione, in particolare:

 l’art.  23  “Obblighi  di  pubblicazione  concernenti  i  provvedimenti  amministrativi”  in  formato 
tabellare nella sottosezione “provvedimenti” nella sezione “Amministrazione trasparente”;

 l’art. 37 che prevede gli obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art.1, c.32 L.190/2012 e ai sensi  
dell’art.29  D.Lgs  50/2016,  nella  sottosezione  “bandi  di  gara  e  contratti”  nella  sezione 
“Amministrazione Trasparente”; 

8) di allegare alla presente determinazione di affidamento fornitura, mediante affidamento diretto, ai 
sensi  dell’art.36,  comma  2,  lett.a)  d.lgs  50/16,  la  check  list  di  controllo  sugli  obblighi  di 
pubblicazione (misura preventiva contenuta nel piano anticorruzione anno 2016);



SETTORE: S2 - FINANZE, BILANCIO E CONTROLLO DI GESTIONE -  SERVIZIO ECONOMATO

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

OGGETTO: Fornitura di giacche per il personale servizio Onoranze Funebri del Comune di Carpi. Ordine diretto sul MEPA 
Consip. Assunzione dell'impegno della spesa.

N Esercizio Importo Voce di bilancio

1 2017 713.7 03460.00.03

Anno  Impegno Sub Cassa economale Siope

2017 U 957

Descrizione Fornitura di n.3 giacche invernali per il personale adibito ai 
servizi onoranze funebri. Ordine d'acquisto sul Me.Pa di Consip 

Codice Creditore

CIG ZC01E13BAF CUP

Centro di costo Onoranze Funebri Natura di spesa

Note

Note del Responsabile del Settore Ragioneria:

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 151, comma 4, del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs 267/2000, si 
attestano la regolarità contabile e la copertura finanziaria relativamente alla determinazione n°  252  DEL 06/04/2017 (REGISTRO 
GENERALE).

Carpi, 06/04/2017

Il Responsabile del Settore Ragioneria
Antonio Castelli



Il Dirigente di Settore  ANTONIO CASTELLI ha sottoscritto l’atto ad oggetto “ Fornitura di giacche 
per il personale servizio Onoranze Funebri del Comune di Carpi. Ordine diretto sul MEPA Consip. 
Assunzione dell'impegno della spesa. ”,  n° 28 del registro di Settore in data  03/04/2017

ANTONIO CASTELLI



CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio on line del Comune di 
Carpi consecutivamente dal giorno 07/04/2017 al giorno 22/04/2017.


